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Úvod

Jedním z nejpodstatnějších faktorů pro úspěšnost každého podniku na dnešním trhu je

jednoznačně jeho konkurenceschopnost. Je to ukazatel, který říká, jak dobře nebo špatně

si daný podnik oproti konkurenci vede. Díky této analýze je možné poznat různé

konkurenční výhody a z toho odvodit třeba i případné hrozby. Každý podnik se snaží mít

těchto výhod co nejvíce pro jeho stálost a úspěšnost na trhu, kde v dnešním, tržním světě,

silně převládá objem nabídky nad poptávkou.

Tato bakalářská práce se zaobírá analýzou konkurenceschopnosti plzeňské firmy DAK

cz, s. r. o., dále jen jako DAK. Jedná se o firmu zaměřující se na výrobu plastových oken

a dveří a na dodávání doplňků k těmto produktům.

Samotným cílem této práce je pak posouzení konkurenceschopnosti firmy DAK na

současném trhu se současnými okolními vlivy a navržení zlepšujících opatření pomocí

SWOT analýzy. Autor podrobně analyzuje vnější a vnitřní okolí podniku, od vlivu

dodavatelů, substitutů, až po různé makroekonomické vlivy. Současným cílem této práce

je také čtenáře podrobněji seznámit s touto tematikou, jeho porozumění dané

problematice a seznámení s taktikami, které udržují podniky v předních pozicích trhu.

Nedílnou součástí této bakalářské práce je snaha, aby následný rozbor okolí firmy,

přesněji řečeno pozdější SWOT analýza, ukázala podniku, jaké jsou jeho hrozby

a vhodné příležitosti k inovacím, jelikož takovéto odborné analýzy se v této firmě nikdy

nevyužívají.

Práce sestává ze čtyř hlavních kapitol, každá z nich pak obsahuje několik podrobnějších

podkapitol. První kapitola pojednává o samotné konkurenceschopnosti a jejích

strategiích. Také jsou v ní vysvětlené a objasněné pojmy k této problematice, například

co chápat pod pojmy konkurence nebo konkurenční pozice. Zároveň je zde rozebráno

vnímání okolí podniku a jakými metodami lze konkurenceschopnost posuzovat. Kapitola

těží pouze z teoretických poznatků odborné literatury několika významných cizích

autorů, jako je Michael Porter, nebo těch českých, například Pavla Mariniče.

Po této teoretické části následuje představení a přiblížení zvolené firmy DAK. V něm jsou

představeny procesy výroby, popsán tok materiálů a produktů, politika firmy, její

komunikační prostředky, interakce s externími subjekty a zásady v různých otázkách

kolem fungování.
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Třetí kapitola se již věnuje vnitřní a vnější analýze firmy. Podrobně je zde popsáno

makroprostředí i mikroprostředí firmy. Zároveň jsou provedeny některé analýzy, jako

například Porterův model pěti sil nebo PEST analýza. Kapitola neopomíná pojednat ani

o dalších faktorech majících vliv na úspěšnost a prosperitu firmy, například o faktorech

řízení výroby, vlivu vědecko-technologického pokroku nebo o financích firmy.

Následující kapitola má za cíl realizovat a prezentovat SWOT analýzu firmy. Z výstupu

této analýzy jsou zřejmé veškeré příležitosti, silné a slabé stránky firmy, ale také samotné

hrozby pro firmu jako takovou. Zároveň je pak možné určit směr, kterým by se měla

společnost orientovat, jaká zlepšení aplikovat a kdy, jaké současné výhody posílit a

udržovat, nebo co ve fungování společnosti pozměnit pro lepší schopnost konkurence

v tomto segmentu trhu. V závěru této práce je pak vyvozeno, k jakému závěru analýza

došla, jak si firma v současnosti stojí, a pokud budou zjištěny vážné nedostatky, autor

pojedná o možných scénářích náprav těchto nedostatků.
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1 Základní pojmy konkurenceschopnosti

Existence konkurence zde byla již od samotného počátku obchodu. Téměř vždy se najdou

dva obchodníci, dnes podnikatelé, podniky nebo firmy, kteří nabízejí totožné nebo

podobné, nahrazující zboží. Každý z nich přirozeně usiluje o své prvenství mezi těmito

účastníky, a tak jsou pro něj ostatní v jeho očích konkurenty. Snaží se je předhánět a mít

před nimi jistou výhodu, kterou ostatní nemají. Dvěma obvyklými přístupy, které může

čtenář pozorovat v každodenním životě, jak si získat pozornost zákazníka, je

prezentování ceny výrobku, nebo naopak přidanou hodnotou k němu, jako může být

podpora či servis nebo další výhody.

1.1 Konkurence

Klimeš (2010) překládá slovo konkurence obecně jako soutěžení nebo soupeření.

V užším smyslu jej charakterizuje jako projev hospodářské soutěže. Z pohledu firmy či

podnikatele to znamená, že na daném trhu je více subjektů nabízejících totožný nebo

velmi podobný produkt, případně jeho substitut. Mohlo by se zdát, že fakt konkurence na

trhu je pro podnik nežádoucí, ovšem toto je mylný úsudek. Je to jedna z hlavních motivací

podniku k jeho zlepšování, inovování a udržování bdělosti, neboť každý usiluje o své

prvenství a největší podíl na trhu. Zároveň by se při absenci konkurentů v daném

segmentu mohlo jednat o monopolistickou organizaci. Tento jev je v tržním hospodářství

nežádoucí a docházelo by k jeho nestabilitě.

Pojem konkurence má mnohem širší záběr než pouze ekonomický pohled.

V konkurenčním prostředí nesmíme opomíjet také pohledy etické, sociální, politické,

kulturní a další, přestože je ekonomický zorný úhel ten stěžejní. Také je třeba si uvědomit,

že konkurence je vztah mezi alespoň dvěma subjekty, tedy konkurenty, kdy konkurent

musí splňovat minimálně tyto dva základní předpoklady. Musí být především

konkurenční, tedy disponovat konkurenčním potenciálem, a musí mít i konkurenční

zájem, tedy zájem o konkurenční pozici, tak zvanou podnikavost. Nutno si uvědomit

rozdíl mezi samotnou konkurencí jako nějakým produktem aktivity firmy

a konkurenceschopností, coby jejím potenciálem. (Mikoláš 2005)

Ve schématu 1 (viz níže) Mikoláš (2005) názorně ilustruje, jak lze rozdělit vnímání

konkurence z pohledu jejích pozic. Může se jednat o konkurenci mezi nabídkou a

poptávkou, anebo jednotlivě, kdy se nabídková konkurence může ještě blíže specifikovat.
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Schéma 1: Mikroekonomická konkurence

Zdroj: Mikoláš (2005)

1.2 Konkurenceschopnost

Mnoho autorů a institucí vyjadřují pod termínem konkurenceschopnost ekonomickou

převahu národní ekonomiky nebo firmy nad konkurencí v rámci hospodářské soutěže

domácí i mezinárodní, a tak je tedy nutné od sebe rozlišovat konkurenceschopnost na

makroekonomické úrovni a na mikroekonomické, a také odlišit konkurenceschopnost

firmy v daném segmentu trhu. Podle mnohých autorů je hlavním předpokladem

ekonomického růstu dané ekonomiky stabilní, stálý růst národní produktivity. V takto

chápaném kontextu je konkurenceschopnost v makroekonomickém pohledu ekvivalentní

výkonnosti dané ekonomiky v porovnání k jiné, kdy k měření výkonnosti slouží

indikátory ekonomického růstu, exportního potenciálu a ekonomického blahobytu.

Naopak v mikroekonomickém pohledu se konkurenceschopnost vyjadřuje indikátory

typu úroveň vzdělání, produktivita, využití přírodních zdrojů a podnikání nakloněná

politika. (Marinič 2008)

Makroekonomická politika musí vždy brát zřetel na mikroekonomické souvislosti.

Sebelepší politika vlády je sama o sobě neúčinná, pokud není realizovaná v kontextu

s podnikovou sférou. (Marinič 2008)

Konkurenceschopnost je tedy schopnost, dovednost podniků a jejich vedení, odolávat

konkurenčním vlivům, tedy schopnost reagovat na změny na trhu, nové technologie,

způsoby obchodu, sledování nových trendů, přizpůsobování se návykům kupujících,

odhadovat jejich preference, a tak si zlepšovat své postavení díky jejich následné

náklonnosti k firmě, která jim dokáže poskytnout přesně to, po čem touží. Je to i hlídání

svého fungování, jaký má firma přístup ke zdrojům, ať už materiálním, nebo lidským, jak
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se jí daří, monitorování všech aspektů, které jí mohou ublížit nebo pomoct, jako například

vztahy na pracovištích, kdy při rozepřích nebude firma nikdy tak efektivní, jak by mohla

být. Je to i snaha o co nejvýhodnější obstarávání surovin pro svou činnost, výběr


[…]


Další výhodou oproti ostatním výrobcům je, že DAK je ochoten poskytovat servis a

spravovat i ta okna, která firma nevyrobila. Tuto službu nenabízí prakticky žádný velký

ani malý výrobce.

Výhodou vyplývající z flexibility a osobního jednání je také širší míra individualizace

výrobku. Velcí dodavatelé se snaží výrobu v rámci možností co nejvíce standardizovat,

ale pokud má zákazník nevšední přání, mnohdy mu nevyhoví. DAK se snaží vyhovět

každému požadavku, minimálně nalézt dobrý kompromis. Ať už se jedná o rozměry,

členění výrobku nebo barvu. Díky osobním zkušenostem prezentovaných přímo

zákazníkům je možné vyrobit i to, s čím by je konkurence jinde odmítla.
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Závěr

Bakalářská práce s titulem Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku s cílem

analyzovat a zhodnotit postavení konkrétní společnosti v jejím přirozeném okolí

zkoumala firmu DAK cz s. r. o., vyrábějící plastová okna a dveře.

První teoretická část práce vysvětluje základní ekonomické pojmy související s touto

problematikou. Zároveň jsou v této část vysvětleny některé principy a teorie zkoumání

okolí firem, mezi něž se řadí strategie řízení podniku, a to buď preference nízkých

nákladů, orientace na úzkou část segmentu trhu nebo strategie rozlišování. Je tu také

pojednáno o rozlišení okolí podniku, například o makro či mikrookolí, a ke každému

z nich je představena konkrétní analýza, jak toto prostředí zkoumat.

V další empirické části byl nejprve charakterizován podnik, firma DAK. Jedná se

o malý podnik s deseti zaměstnanci sídlícím na předměstí Plzně, který má ve svém

portfoliu výrobu plastových oken a dveří, jejich dodávku a montáž, prodej doplňků

a poskytování servisních služeb daných výrobků. V této části práce byla popsána

vlastnická struktura a stručná historie firmy.

Po úvodním seznámení se základními daty týkající se chodu a provozu firmy byly

provedeny čtyři základní analýzy, a to PEST analýza, Porterův model pěti konkurenčních

sil a analýza vnitřního prostředí podniku a SWOT analýza. První z nich zkoumala

makrookolí firmy, tedy politické, ekonomické, sociální a technologické vlivy. Druhá

analyzovala mikroprostředí firmy, konkrétně hrozby nové a stávající konkurence,

obchodní vlivy zúčastněných stran a riziko substitučních výrobků. Třetí zkoumala vnitřní

chod firmy.

Čtvrtou, komplexní analýzou, byla SWOT analýza. Ta spojila předešlé analýzy

dohromady a vyvodila části silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. V případě této

práce byla uskutečněna přímo s vedením firmy.

Hlavním cílem pak bylo zhodnotit výstup této analýzy, z něhož se vyvodil závěr, jaké cíle

by se ve firmě měly následně plnit, aby se zamezilo případným reálným rizikům. Jelikož

není nutné, aby se cílové strategie SWOT řídily pouze dvěma aspekty, nejlepší volbou

strategie bylo nejprve eliminovat slabé stránky firmy, čemuž mohou malou částí

napomáhat její silné stránky nebo příležitosti, a potom by byla vhodná volba rozvojové

strategie SO, která se zaměřuje na příležitosti s využíváním nových příležitostí. Tím by
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firma díky své flexibilitě, know-how a výhodné pozici jak fyzické, tak tržní, mohla

získávat větší množství zakázek z nových trhů a stát se tak větším hráčem na trhu, díky

čemuž by mohla také navýšit svůj obrat, počet zaměstnanců nebo rozšířit vozový park či

inovovat výrobní prostory.

Tento výstup práce byl předložen vedení firmy DAK, kde došlo ke shodě současného

cílení jejího řízení s výsledky této analýzy.

Všechny osobní údaje, jako jsou jména a příjmení osob uváděných v této práci, jsou

poskytnuta zmíněnými osobami s jejich plným souhlasem a s vědomím, k jakému účelu

budou v práci použita.
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Abstrakt

ROZUM, Jan. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Plzeň, 2020. 69 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Konkurenceschopnost, SWOT analýza, PEST analýza, Porterův model

pěti sil, okolí podniku, konkurenční strategie

Tato bakalářská práce je vypracována s cílem analyzovat konkurenceschopnost plzeňské

firmy DAK cz s. r. o., vyrábějící plastová okna, dveře a poskytující doplňkové služby

k nim, včetně jejich montáže a prodeje doplňků. V úvodu práce je čtenář seznámen se

základními pojmy a náležitostmi. Následná analýza je provedena pomocí několika

dílčích, jako PEST, Porterova modelu pěti sil, vnitřní a SWOT, která doporučuje další

směr vedení firmy. Výsledky analýz i výsledné doporučení bylo projednáváno s vedením

firmy.

Abstract

ROZUM, Jan. Analysis of Competitiveness of the Selected Company. Plzeň, 2020. 69 p.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key Words: Competitiveness, SWOT analysis, PEST analysis, Porter’s five forces

analysis, company environment, competitive strategy

This bachelor's thesis is developed in order to analyze the competitiveness of the Pilsen

company DAK cz s. r. o., which produces plastic windows, doors and providing

additional services of them, including their installation and sale of accessories. In the

introduction, the reader is acquainted with the basic concepts and requirements.

Subsequent analysis is performed using several sub-factors, such as PEST, Porter's model

of five forces, internal and SWOT analysis, which recommends the next focus of the

company’s management. The results of the analyzes and the resulting recommendations

were discussed with the company's management.