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Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část poskytuje dostatečné

množství informací k oblasti konkurenceschopnosti. Praktická část analyzuje pak již vybraný

podnikatelský subjekt. Praktická část je z mého hlediska dobře zpracována. Ale i přesto bych

doporučila nějaké další vylepšení. Například na straně 36 uvádí autor největší konkurenty, ale už

nevysvětluje, jak k tomuto označení přišel. Předpokládám, že asi podle tržeb, velikosti společnosti atd.

Určitě bych ale doporučila to více zpřesnit, stejně tak pak jako samotné zúžení pak na plzeňský trh.

Autor pak dále zmiňuje výběr konkurentů na straně 37, jestli jsem to pochopila tedy správně, tímto

způsobem vysvětluje, proč si vybral k porovnání firmy WELL, BAUER A SANOVÉ A PG OKNO. I

přes to bych doporučovala tuto oblast ještě zlepšit.

Na straně 55 uvádí autor návrh pro podpoření zvýšení konkurenceschopnosti. Navrhuje například

investovat do marketingových aktivit a odhaduje, že by mohlo vést k nárůstu zákazníků zhruba o 10 -
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

15 %. Tady mě zaujalo, zda-li autor může tento odhadovaný růst nějak podložit, nebo zda jde čistě jen

o jeho skromný odhad. Celkově je škoda, že svoje návrhy nedotahuje do finále, u řady z nich by bylo

dobré tyto návrhy vyčíslit a podívat se, zda jsou tedy reálné k realizaci i z hlediska nákladového

pohledu. I přes tyto výhrady, hodnotím práci stupněm výborně.

Ojediněle se v práci vyskytují překlepy, chybějící písmeno.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete Váš postup výběru konkurence, jak na celorepublikové úrovni, tak na lokální. Uvádíte

některé údaje na straně 37, nebral jste ale v úvahu ještě velikost tržeb, počet zaměstnanců, podíl na

trhu atd.?

V práci uvádíte, že hrozba vstupu nové konkurence na trhu je velice malá, neboť jsou zde vysoké

vstupní náklady. Můžete tyto náklady zhruba vyčíslit?

V Plzni, dne 4.6.2020 Podpis hodnotitele
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